Sophronius in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripti.

Galanus in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripti.

Joannes in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripti.

LXIX

CONCILIUM BARCINONENSE SECUNDUM.

Cum doce Domino Iesu Christo die Kalendarii Novembrii anno feliciter quarto decimo regni Christianissimi et piissimi domini Reccaredi regis Tarraconensis, provinciae episcopi in urbem Barcinonensem in ecclesia sanctae Crucis fuisserat congregati, hoc sancta synodus statuere elegit :

I. Ut cum ad officia ecclesiastica clericis proveluntur, nihil pro benedictione aut subdiaconii aut diaconi vel presbyterii collata quidquam vel sub oblationis nomine a quoque episcopo vel ab ejus clero inquiratur; illud Domini Iesu meminentes edictum quod ait : *Gratis accepistis, gratis date.*

II. Simili etiam statutum conditione est, ut cum chrisma presbyteris dicesanis pro neophytis confrandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur, ne gratia Dei pretio benedictionis affecta simoniacum interitum ementibus vendentibusque associet.

III. Hoc etiam innovandum custodiendumve in omnibus sancta statuit synodus, ut secundum priscorum canonum constituta vel synodalium epistolas praesulam præmonentes, nulli deinceps laicorum licet ad ecclesiasticos ordines, prætermisso canonum præfijo tempore, aut per sacra regalia aut per consensionem clerici vel plebis vel per electionem assensionemque pontificum ad summum sacerdotium aspirare vel prorovihi, sed cum per canonum conscripta tempora ecclesiasticos per ordinem spirituali opere desudando, probata vita adminiculo comitante, concenderit gradus, ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctiore Domino provehatur: ita tamen ut duobus aut tribus quos consensus cleri et plebis elegerit, metropolitani iudicio ejusque coepiscopis præsentatis, quam sors, præente episcoporum ieiunio, Christo Domino terminante, monstraverit, benedictio consecrationis accumulet. Alter deinceps, quod absit præsumptum, et ordinatores et ordinatos proprii honoris depositio subsequatur.

* Deest hoc concilium in ceteris Codicibus præter A.

IV. Pari etiam consideratione sancientes, ut si quia virgo propria voluntate, abjecta laicali ueste, devotarum more induita castitatem servare promiserit, vel si qui hominum utriusque sexus penitentia benedictionem expetendo a sacerdote percepirent et ad terrena connubia sponte transierint, aut violenter abstractæ seminæ a pudicitia violatore se sequestrare noluerint, utrique ab Ecclesiarum liminibus expulsi ita ab omnium catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis vel colloquii consolatio sit relicta.

Asiaticus in Christi nomine episcopus Tarraconensis metropolitanae civitatis his constitutionibus interfui, consensi et subscripti.

In Christi nomine Ugnus Barcinonensis episcopus hunc consensum subscripti.

Simplicius in Christi nomine Urgellitanus Ecclesiae episcopus hanc constitutionem consentiens subscripti.

659 In Christi nomine Aquilinus Ausonensis Ecclesiae episcopus hanc constitutionem consentiens subscripti.

Julianus in Christi nomine Ecclesiae Dertosanæ episcopus consentiens subscripti.

Mamius in Christi nomine Ecclesiae Calagurritanae episcopus consentiens subscripti.

Galanus in Christi nomine Ecclesiae Empuritanæ episcopus his constitutionibus annuens subscripti.

Froisclus in Christi nomine Ecclesiae Dertosanæ **660** episcopus annuens subscripti.

Joannes peccator de Geruada in his constitutionibus annuens subscripti.

Maximus Ecclesiae Cæsarangustanae minister in his constitutionibus annuens subscripti.

Amelius in Christi nomine Ecclesiae Ilerdensis episcopus his constitutionibus annuens subscripti.

Hierius in Christi nomine Ecclesiae Egarensis episcopus in his constitutionibus subscripti.

LXX

CONCILIUM NARBONENSE *.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno feliciter quarto regni domini gloriissimi Reccaredi regis, Migerius, Sedatius, Benesatus, Boetius, Pelagius, Tigridius, Agripinus et Sergio episcopi Galliae provinciae, concilia sanctorum antiquorum Patrum vel

decreta observare cum Dei timore cupientes, nos in urbe Narbona, secundum quod sancta synodus per ordinationem gloriissimi domini nostri Reccaredi regis in urbe Toletana fluivit, die Kalendarum Novembrii Deo auspice in unum convenimus, et aliquanta

* Deest hoc concilium in reliquis Codicibus præter A.

quæ justæ et pie sunt edita et per patrocinationis A potestate non supplebantur, ad memoriam nunc temporibus domini nostri sub præfationibus deducentes, recapitulare fecimus, et quæ pro regula et fidei catholicæ disciplina adhuc visa sunt, communis tractatu elegimus conscribenda et canonibus definitivis adjungenda, quæ tenor capitulorum subsequenter evidenter jure declarat.

I. Hoc regulariter definitum est, ut nullus clericorum vestimenta purpurea induat, quæ ad jactantiam pertinent mundiam, non ad religiosorum dignitatem; ut sicut est devotione in mente, ita et ostendatur in corpore, quia purpura maxime laicorum potestate præditis debetur, non religiosis: quod quisque non observaverit, ut transgressorum legis coercendum.

II. Hoc itaque definitum est, ut in psallendi ordinibus per quemque psalmum Gloria dicatur omnipotenti Deo; per maiores vero psalmos, prout fuerint, prolixius pausationes stant et per quamque pausationem Gloria Trinitatis Domino decantetur.

III. Nam et hoc secundum priscorum censuram canonum finitum est, ut nullus clericus, subdiaconus, diaconus vel presbyter in plateis resideat; certe nec in plateis stare et fabulis diversis commisceri: quod si quis facere præsumperit, repellendum omnino ab officio et exsecrandum; si non emendaverit, et a communione et ab officio privetur.

IV. Ut omnis homo tam ingenuus quam servus, Gothus, Romanus, Syrus, Græcus vel Judæus, die Dominico nullam operam faciant, nec boves jungantur, excepto si immutandi necessitas incubuerit: quod si quisque præsumperit facere, si ingenuus est, det comiti civitatis solidos sex, si servus centum flagella suscipiat.

V. Secundum concilium Nicænum sanctissimum concinnabula vel conjurations non stant clericorum, quæ sub patrociniis solebant fieri laicorum; nec unusquisque de inferiori gradu seniorem sibi elatos aut increpet aut injuriet: quod si quis prætermisso tam justæ censure ordine ausus fuerit facere, districione sævisima corrigitur, ut sub pœnitentia nomine vita recedente, id est anno uno in monasterio sciat abjicare superbiæ unde inflatur, quod est diabolus, et addiscat humilationem, quia per ipsam mortem gubernare dignatus est.

VI. Secundum concilia priscorum orthodoxorum decrevit fraternitas, ut quicunque fuerit culpabilis inventus clericus aut honoratus de civitate et ad monasterium fuerit deputatus, sic abbas qui est prædictus **661** cum illo qui dirigitur agat, sicut ab episcopo manifesta correctione fuerit ordinatus: aliter si abbas facere elegerit, pro correctione tempus aliquod suspendatur, quia ob hanc causam dirigitur ut emendet, non ut passim sacerulis diversis naturetur.

VII. Quicunque clericorum a maximo usque ad iufra contra sanctæ Ecclesiæ utilitatem agere, tractare vel conari fuerit repertus, merito dejiciatur, quia fidem servare minime cognoscitur.

VIII. Quicunque clericus, subdiaconus, diaconus,

A presbyter, sine conscientia episcopi aliquid de possessionibus vel de domo ecclesiæ tulerint aut fraudem fecerint, non solum cum omni dedecore constricti restituant quod fecerunt, sed etiam non deberet ibi in ecclesia esse ubi fraudem visus est operasse: duobus jaceat sub pœnitentia annis, et dum desleverit factum, revertatur ad officium.

IX. Hoc ante omnia decretum est, ut Judæis non licet corpus deducere psallendo, sed, ut corum habuit mos et consuetudo antiqua, corpus deducant et reponant: quod si facere aliter præsumperint, infendant comiti civitatis auri uncias sex.

X. Hoc maxime definitum est, ut nullus audeat clericorum ordinationem sui episcopi contemnere, sed ubi ordinatus fuerit ambulare debeat cum gratia et obedientia, et quæ injuncta fuerint agere: quod si sub cothurno superbie neglexerit implere, non solum ab stipendio, sed anno uno a communione privetur.

XI. Amodo nulli licet episcoporum ordinare diaconum aut presbyterum litteras ignorantem; sed si qui ordinati fuerint, cogantur discere. Qui vero diaconus aut presbyter fuerit litteris ineruditus et desidiose legere vel implere officium distulerit et in ecclesia paratus ad omnia non fuerit, ab stipendio rejiciendum et inclinandum quoad usque curvatus impletat et defendat quod esse cognoscitur aut quid erit in Ecclesia Dei: si non fuerit ad legendum exercitus et si perseveraverit desidiose et non vult proficere, mittatur in monasterium, quia non potest nisi legendo ædificare populum.

XII. Hæc maxime pro Dei timore et modo disciplinæ canonicæ elegimus custodienda vel tenenda, ut dum missa celebratur, nullus presbyter aut diaconus absque aliqua infirmitate, dum missa perficiatur, egredi de altario audeat, nec diaconus aut subdiaconus, certe vel lector, antequam missa consumetur, alba se non præsumat eruere: quod si quisque non impleverit constituta, presbyteri incrementur ut redeant; diaconos et exsecrandos et stipendio privandos, reliquos districione certissima condemnandos.

XIII. Hoc regulariter secundum priorum **662** statuta canonum finitum est, ut tam subdiaconus quam Dostiarus vel reliqui servitium sanctæ Ecclesiæ consuetum absque ulla desidia impleant et senioribus vela ad ostia sublevent: qui contempserint facere et adimplere, subdiaconos verbis corripiendos, et si non emendaverint, ab stipendio privandos, reliquos flagris coercendos.

XIV. Hoc itaque propter ampliandam fideli catolicæ disciplinam elegimus finiendum vel tenendum, ut si qui viri ac mulieres divinatores, quos dicunt esse caragins atque sorticularios, in cujuscunq; domo Gothi, Romani, Syri, Græci vel Judæi, fuerint inventi, aut qui ausus fuerit amodo in eorum vano carmine interrogare et non publice hoc voluerit annunciare, pro hoc quod præsumpsit non solum ab Ecclesia suspendatur, sed etiam sex auri uncias co-

mitti civitatis inferat. Huius vero qui tali iniuitate repleti sunt et sortes et divinationes faciunt et populum prævaricando seducunt, ubi inventi vel inventæ fuerint, seu liberi, seu servi, vel ancillæ sint, gravissime publice fustigantur et venundentur, et pretia ipsorum pauperibus erogantur.

XV. Ad nos pervenit quosdam de populis catholice fidei execrabilis ritu diem quintam feriam, quæ dicitur Jovis, multos excolare et operationem non facere : quam rem pro Dei timore exsecrantes et blasphemantes, quicunque ab hac die, præter festivitates in eo die venientes, ausus vel auna fuerit vacare et operam non facere, si ingenuus est aut ingenua de Ecclesia repellendus et sub poenitentia mittendus anno unu, et eleemosyna et flatu satisfaciat ut ei Dominus ignoscat : si servus aut ancilla fuerit, cenis flagellis correcti domino consignentur et ultra Italia eos observare non permittant.

Migelius in Christi nomine Ecclesiæ catholice Nar-

A bonensis episcopus has constitutiones, secundum quod nobiscum fratibus nostris, Deo inspirante, placuit, relegi et subscripsi.

Sedatius in Christi nomine Ecclesiæ catholicæ Veterrensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Buetius in Christi nomine Ecclesiæ Megalonensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Pelagius in Christi nomine Ecclesiæ Neumannensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Tigridius in Christi nomine Ecclesiæ Agathensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

B Sergis in Christi nomine Ecclesiæ Carcassonensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Agripinus de civitate Loteba in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

LXXI

CONCLILIUM OSCENSE ^a

HABITUM ANNO TERTIO DECIMO REGNI DOMINI NOSTRI GLORIOSISSIMI RECCAREDI REGIS.

663-664 In nomine Domini Iesu Christi convenientes omnes in unum concilio Oscensi, hoc synodus sancta fieri elegit, ut annuis vicibus unusquisque nostrum omnes abbates monasteriorum vel presbyteros et diaconos suæ dioecesis ad locum ubi episcopus elegerit congregari præcipiat, et omnibus regulam demonstret ducendi vitas, cunctisque sub ecclesiasticis regulis adesse præmoneat quousque etiam parcimoniae et sobrietatis atque veridie castimoniæ honestorum virorum testimonio fama commendet. Sollicitum etiam pro hac re unumquemque nostrum esse convenit, ut curiosa indagine perquiramus si presbyteris et diaconibus atque subdiaconibus et

C clericis pudica et casta sit vita : quod si, quod absit, quidquam malum de quoquam fama dictaverit, per veram et certissimam clericorum probationem vel virorum amanuensium, vel certe illarum seminarum, de quibus fama percurrit, atque etiam diversis argumentis ex quibus adulterorum indicia certissime suspicari solent, omnia argutissime perquirantur, ut nec per falsitatis obumbrationem quisquam notetur, nec per quasdam excusationes admissum facinus operiatur, dum per publicam probationem minime reconvinci garrant, sed probatae vitæ se vixisse, honestorum clericorum testimonio clarere demonstrent.

* Deest hoc concilium in ceteris Codicibus præter A.

LXXII

CONCILII EGARENSE ^b.

In nomine Domini Iesu Christi, sub die Iduum Januarium anno feliciter tertio regni gloriosissimi domini nostri Sisebuti regis, convenientes in unum episcopi provinciæ Tarraconensis in locum Egara, id sancta instituit synodus, ut constitutio quæ dudum in anno tertio decimo regni divæ memorie Reccaredi regis in concilio Oscensi constituta quidem, sed minime conscripta fuit, confirmata et in perpetuum validura perduret; et omne quidquid ex castimonia presbyterorum et inferius clericorum conscriptum fuit, eadem forma et de omnibus episcopis sub tali industria solertiaque omni tempore pepigendo scrutetur, ut, auxiliante Domino et adminiculante, talis vita sollicitudinem nulla, quod absit, reprehensionis occasio subripere aliquando prævaleat.

Eusebius subscripsi.

* Deest hoc concilium in reliquis Codicibus præter A.

D Mumius subscripsi.

Joannes subscripsi.

Maximus subscripsi.

Emilia subscripsi.

Rufinus subscripsi.

Ursus subscripsi.

Vincentius subscripsi.

Stephanus subscripsi.

Pompedius subscripsi,

Synthasius subscripsi.

Justus subscripsi.

Maximus presbyter, agens vicem domini mei Stephanii episcopi, subscripsi.

Fruetus in Christi nomine diaconus, agens vicem domini mei Guinarelli episcopi, subscripsi.

CONCILIO ^{*} EMERITENSE

DUODECIM EPISCOPORUM, HABITUM DIE VIII IDUUM NOVEMBRI, ANNO XVIII SERENISSIMI ET
PIISSIMI RECCESVINTHI REGIS, AERA DCCIV.

665—666. Congregatis omnibus provinciae Lusitaniae episcopis in nomine Domini et residentibus in sancta Jerusalem ecclesia, quæ in Emeritensi urbe, quæ caput hujus provinciae noscitur esse et sub principali nomine manet dedicata, juxta ordinem priorum canonum nostrorum cum Dei juvamine exceptum est initium. Primum, ut mos est, debitas laudes persolvimus omnipotenti Deo, cuius munere adunati sumus et dono; deinde serenissimo atque clementissimo principi nostro et domino gratiarum actiones impendimus regi Reccesvintho, optantes divinam misericordiam, ut qui ei tribuit regni potestatem concedat et vitæ felicitatem cum pacis quiete, sique eum de suis hostibus reddat victorem, ut suorum inimicorum colla ditioni ejus subdat gratia faveente quatenus et præsentem vitam quietus possideat per tempora longa, et post multa annorum curricula beatitudinis gaudia obtineat per sæcula nunquana finienda. Et quoniam de secularibus sancta illi manet cura, et ecclesiastica per divinam gratiam recte disponit mente intenta, sit illi opitulatrix ineffabilis omnipotentis Dei gratia, quæ querentibus manet propinqua.

I. *De fidei institutione ejusque ordine.*

Juxta priorum Patrum regulam, quæ sancte nobis est tradita, cuius institutione profectum fidei habet sancta Dei Ecclesia catholica, quamlibet permittit concilii maneat memorata, oportet tamen a nobis non eam esse prætermittendam. Hæc enim est prima concillii via, et nisi digne fuerit auctastructa perveniendi ad aliud ratio est incongrua. Nos ergo quia certos saltem in fide et perpetuum hanc prouitemur, ore dignum est in hoc sancto concilio credulitatem nostram exponere.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem; et in unum Dominum ^b Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia aëcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, hominumque Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantia, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo et quæ in terra; qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine homo factus, passus sub Peccato Ipi-
lato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum sanctum dominum et vivificatorem ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio ad-

A randum et glorificandum, qui locutus est per prophetas: in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam: constituerum unum baptismum in remissionem peccatorum: exspectamus resurrectionem mortuorum, vitam futuri sæculi. Amen.

Hæc est fides nostra et hæc credulitas sancta; hanc quisquis digne tenet judicij tempore remuneratio in condignam accipiet; quisquis ab ea discesserit et in hac fide esse noluerit, cum diabolo prenas æterni supplicii luet. Oremus ergo omnipotentem Deum, ut hæc credulitas sincera divina nobis conferat beneficia ejusque pietas sancta præsenti in sæculo emeta nobis dimittat peccata, et cum venerit judicare vivos et mortuos, ad **667** dexteram suam nos justificandes statuat. Si quis non crediderit aut confessus non fuerit Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse in Trinitate Deum, analbema sit.

II. *De vespertini officii servando ordine.*

Sicut in fide sancta nostra est unanimitas, ita pro saneto Dei officio debet esse intentio summa. Oportet igitur ut sicut in aliis Ecclesiis vespertino tempore post lumen oblatum prius dicitur vespertinum quam sonum in diebus festis, ita et a nobis custodiatur in ecclesiis nostris. Si quis hunc ordinem minime custodierit in sua Ecclesia, cunctosque ad se pertinentes non instruxerit ut bonum hujus operis agant, dum ita' ad metropolitani pervenerit aures et su' rit res convicti, excommunicationis se noverit fieri sententia.

C III. *Quid sit observandum tempore quo rex in exercitu progreditur pro regis, gentis aut patris statu atque salute.*

Quantum cum Dei juvamine ratio comperit • ut rectitudinis regula ponatur in ecclesiastico ordine, tantum necessarium est ea excogitare et ordinare quæ clementissimo domino nostro Reccesvintho regi fideliumque suorum genii aut patris debeat prosperitatem afferre. Ob hoc ergo instituit ^d sanctum concilium, ut quandocunque eum causa progredi fecerit contra suos hostes, unusquisque nostrum in Ecclesia sua hunc teneat ordinem, ita ut omnibus diebus per bonam dispositionem sacrificium omnipotenti Deo pro ejus suorumque fidelium atque exercitus sui salute offeratur, et divina virtutis auxilium impetretur, ut salus cunctis a Domino tribuatur, et Victoria illi omnipotenti Deo concedatur. Tandiu hic ordo tenendus est quandiu cum divino juvamine ad suam redeat sedem. Quisquis hujus institutionis modum implere distulerit, sciat se a suo metropolitano esse excommunicatum.

^b E. 4, T. 1, 2, *Dominum nostrum Jesum.*

^c E. 4, T. 1, 2, *comperit.*

^d E. 4, T. 1, 2, *instituit hoc sanctum.*

IV. Qualiter metropolitanus suis confinimis, aut confinimi metropolitanus sui placitum faciant.

Postquam fidei nostrae credulitas est manifesta, illa inserenda curavimus quae rectitudinem faciant in Ecclesia sancta. Cetus ergo nostrae unanimitatis hoc inserendum esse curavit, ut tempore quo metropolitanus in Ecclesia Dei fuerit ordinatus episcopus, placitum in nomine suorum provincialium episcoporum faciat ut caste, sobrie recteque vivat. Similiter et quando confinimi episcopi in Ecclesiis quibus præesse potuerint fuerint ordinati, placitum faciant in nomine **668** episcopi sui metropolitanus ut caste, recte et sobrie vivant. Quod si juxta canonum sententiam per voluntatem metropolitanus atque informationis ejus epistolaam per regiam jussionem ab alio metropolitanu aliqui fuerint ordinati, tempore quo ad metropolitanum suum post suam venerint ordinationem, tale placitum non differant facere. Quod si distulerint, tandiu quisquis ille excommunicatum se esse noverit, quandiu impleat ordinem bona institutionis.

V. Ut episcopus pro sua persona ad concilium non dicaret, sed aut archipresbyterum aut presbyterum dirigat.

Juxta canonum ordinem tempore quo concilium per metropolitanu voluntatem et regiam jussionem electum fuerit agere, omnes confinimis episcopos in unum eportet adesse, nec pro tali re qualibet causa opponi debetur ad excusationem. Quod si contigerit aliquem de fratribus retineri ab insurmitate, qualiter non possit venire aut per regiam jussionem injunctum **C** accepte aliquid agere ut sit per quod non possit concilio interesse, quidquid tale acciderit, metropolitanus suo fideliter intimet cuncta per suam epistolam manu sua subscriptam, ut in postmodum queratur ne excusationem faciat aliquam. Ad suam tamen personam non aliter nisi aut archipresbyterum suum dirigit, aut si archipresbytero impossibilitas fuerit, presbyterum utilem, cuius dignitas cum prudentia patet, a tergo episcoporum inter presbyteros seletere et queque in eo concilio fuerint acta scire et subscribere. Injunctum enim hoc accepit coetus noster, ut quisquam episcoporum diaconum ad suam personam dirigat; hic enim, quia presbyteris junior esse videtur, sedere cum episcopis in concilio nulla ratione permittitur. Nemcunq; ergo ex presbyteris dirigere elegerit, instructum per informationem dirigat, ut ratio poscit, atque cum eo mandatarium suum juxta legis ordinem munitum, ut si a qualibet contra eundem episcopum in concilio fuerit suggestum, ab eo quem direxit qui petit accipiat responsum, et justitia quae fuerit ordinata nullam in postmodum dilationem habeat.

VI. Qualiter episcops, admonitione accepta, ad metropolitanum suum venias.

Deo credimus esse placitum quando pro bono opere dignam in Ecclesia sancta imponimus regum. Ideoque placuit fraternitati nostrae, ut sicut primatus reverentia a metropolitanu episcopo jubetur impendi

* E. 4, T. 1, 2., provincialium.

A per synodicam regulam, ita et a comprovincialibus **669** suis serventur haec monita. Communis delibera-tione censemus et sententiae hujus ordinem ser-vandum instituimus, ut dum quisquam comprovincialis episcopus metropolitanus admonitionem acceperit pro diebus festis Nativitatis Domini et Pascha cum ea peragendis, veniendi ad eum nullam faciat excusa-tionem. Quod si contigerit eum ab agriundine esse detentum vel per nimiam intemperantiam serum non habere qualiter ad presentiam ejus possit venire, epistolam manu sua subscriptam dirigere debet, in qua hujus rei causa verissime notescat. Quod si saurus qui admonitionem acceperit fuerit, et venire distulerit, absque excommunicatione diuinitandus non erit.

VII. Qualiter secundum priorum canonum instituta concilium fiat.

Decretum est de priscis canonicis seni in anno fieri concilium ubi elegent metropolitanus episcopes, atque in ea sancta regula manet ordinatum, ut comprovinciales episcopi, dum a suo metropolitanu fuerint admoniti, presentes esse debeant ad locum temporis debiti, que res non extra regiam agitur voluntatem. Sunt nonnulli qui pro hoc admonitionem sui metropolitani et regiam jussionem accipiunt et minime implent quae jubentur: hos priscorum canonum sententiae excommunicatos esse julent usque ad tempus superventuri concilii, et quamvis excommunicationis damno feriantur, nihil tale in his impenditur quod debeant metuere. Placuit huic sanctae synodo, ut quisquis ille episcopus ad concilium venire distulerit admonitus, illic excommunicationis agat tempus ubi cum his qui presentes fuerint elegent metropolitanus. Cella vero et res ad eum pertinentes, quoaque ille sub penitentia fuerit, instantia et sollicitudine regantur metropolitanus; quia ideo est hoc electum ut discat sub penitentia quod implere noluit voluntate recta. Dum ergo ad suam redierit cellam, rem in statu inveniat quae Ecclesie suae est debita.

VIII. Quid ordinatum maneat de episcopis qui inter se de parochiis intentionem habent.

Omnibus peccati cognitum manet quomodo divisa gratia, que cor serenissimi **b** domini nostri et principis Reccesvinti regis in manu tenet et ubi vult illud verit, suggeste saucta memoria sanctissimo viro Oroncio episcopo, animum ejus ad pietatem me-
ritum, ut terminos hujus provincie Lusitanie cum suis episcopis eorumque parochiis juxta priorum canonum sententias ad nomen provincie **670** et metropolitanam hanc sedem reduceret et restauraret. His ergo juxta eandem regulam decreto synodico judicil formula et suæ clementiae confirmatione ad hanc metropolim reductis, dum miserante Domino principis jussu in unum ad sanctum convenissemus concilium, unus de eis Selua nomine sanctæ Egidiæ Ecclesie episcopus interpellavit sanctam synodum eo quod Justus Salamanicensis Ecclesie episcopus debitam illi teneret dioecesem, hoc enim etiam adj-

* E. 4, T. 1, 2, serenissimi atque clementissimi domini.

cens ut de eo id unde ad Gallæcia metropolim dic-
cessis sua fuerat possessum ille reciperet, quamvis
longa post tempora, quæ parochiæ sua fuerant debiti.
Sed quia antiquorum canonum sunt instituta, ut
si in una provincia quisquis episcopus de alterius
diœcesi partem aliquam per triginta annos posse-
derit, quietus teneat, justum perspeximus ut quia
nec ille triginta annos adhuc habet quo ad hujus
provinciæ metropolim reductus est, et ille quod per-
longo tempore non possedit recepit, et triginta ad-
huc non sunt in hoc illi impleti anni, sicut ille ad
debitam diœcesem rediit, ita et hic qui pulsat diœcesim
sibi debitam ordinante metropolitano cum suis fra-
tribus per suum sajōnem recipiat; ita tamen ut de-
presentia metropolitani inspectores dirigantur, qui
per evidētia signa diœceses ipsas conspiciant, et
unusquisque quod illi debitum est accipiat et habeat.
Pacta vero, quæ juxta canonicanū regulam inter epi-
scopos per pacificam deliberationem justissime fue-
rint facta, in omnibus placet esse servanda. Omnibus
vero episcopis id instituitur esse servandum, ut pa-
rochiam suam bene custodiant nec a quolibet fratre
cam usurpari permittant: quibus si tricennialis nu-
merus per voluntatem aut negligētiam occurrerit,
nullo modo reddenda erit.

**IX. Quid presbyter observare debeat qui presbyteris
jubetur dare sanctum chrisma.**

Conveniens in omnibus nobis hæc maneat senten-
tia, quæ digne custodiatur in nostra provincia. Pla-
cuit, ut quisquis ab episcopo sanctum in potestate
presbyteris ad distribuendum tempore opportuno ac-
ceperit chrisma, nihil ab eis beneficij causa tollere
aut petere præsumat. Similiter et preabyteri, qui san-
ctum Dei baptismā infantibus tradunt, nihil pro tali
gratia a parentibus eorum auferre præsumant. Quod
si quis aliquid offert per bonam voluntatem, accipiat
tur grāte, nihil tamen, ut diximus, auferatur quacun-
que occasione. Si quis sententia hujus ordinem non
custodierit eumque transgredi præsumperit, tribus
mensibus sub poenitentia excommunicatus manebit.

**671 X. Ut omnis episcopus infra hanc provinciam con-
stitutus archipresbyterum, archidiaconum et primicler-
rum in sua Ecclesia habeat.**

Communi deliberatione sancimus, ut omnes nos
episcopi infra nostram provinciam constituti in ca-
thedralibus nostris ecclesiis singuli nostrum archi-
presbyterum, archidiaconum et primiclerum habere
debeamus; sanctus quippe est ordo et a nobis per
omnia observandus. Ideoque placuit huic magnæ sy-
nodo, ut quicunque ad hoc officium pervenerit hu-
militatem pontifici suo et reverentiam præbeat, ne
quolibet modo superbiæ fastum quilibet ex his incur-
rat, sed in ordine quo quisque fuerit constitutus beni-
gne persistat, et sui dignitatem officii per omnia te-
neat. Si quis ex his sui gradus ordinem non custodie-
rit et quæ illi pro tali officio a suo episcopo imperata
fuerint adimplere distulerit, prout causa patuerit,
excommunicationis damno mulctandum se noverit.

^a Ex reliquis, præter B. R., in quo : curas.

**A XI. Ut omnis presbyter, abbas vel diaconus, episcopo
suo humilitatem teneat et reverentiam summat.**

Pervenit ad costum bujus sancti concilii presbyte-
ros, abbates et diacones episcopo suo inobedientes
esse, atque id intromissum est ut dum quilibet ex
presbyteris aut abbatibus ecclesiæ suarum a de-
cedentibus episcopis habeant absolitionem, episcopo
suo dignam obedientiam justamque reverentiam non
exhibeant, et quibus concessa est per canonicanū sen-
tentiam visitandi suam parochiam, his potius infertur
injuria et movetur calumnia. Proinde placuit
huic sauco concilio, ut tam a presbyteris quam ab
abbatibus sive etiam a diaconibus episcopo honor
debitus impendatur, ut a nullo contumeliani pati vi-
deatur, et quandoque contigerit eum juxta canonicanū
sententiam visitare suam parochiam, et digne eum
suscipiant et prout habuerint aut ratio permiserit illi
præparent quæ fuerint necessaria. Id ergo per omnia
servandum instituimus, ut nulli presbytero vel dia-
cono sine voluntate episcopi sui licentia sit seculares
peragere causas ^b aut injunctiones expedire publicas.
Si quis bujus ordinem capituli transcendere voluerit,
excommunicationis sententia ferendum se noverit.

**XII. Ut episcopus qui illi placiti fuerint de parochi-
sua presbyteros atque diaconos cathedralis sibi fa-
ciat.**

Si priorum canonum sententia hunc recte **672** te-
net ordinem, ut episcopus ab alio episcopo, si indigen-
tiam habuerit, clericum ad ordinandum petat et ac-
cipiat; cur qui in diœcesi sua habet eos, quos pro
C Dei officio et suo juramine dignos repererit, ad suam
principalem Ecclesiam non perducat et habeat? Pro
hujus rei causa hoc elegit uanitas nostra, ut omnis
episcopus provinciæ nostra si voluerit de parochi-
atis presbyteris atque diaconibus cathedralis sibi in
principali Ecclesia facere, maneat illi per omnia li-
centia. Hi tamen qui fuerint transducti humiliatae
dignam episcopo suo teneant, et eo honore et rever-
entia habentur et venerentur in cathedrali Eccle-
sia, sicut hi quos constat fuisse ordinatos in ea, et
quamvis ab episcopo suo stipendiū causa per bouam
obedientiam aliquid accipient, ab ecclesiis tamen in
quibus prius consecrati sunt vel a rebus earum extra-
nei non maneant, sed pontificali electione sub pre-
sbyteri ipsius ordinatione presbyter aliis instituantur,
qui sanctum officium peragat et discretione prioris
presbyteri victus et vestitus rationabiliter illi mini-
stretur ut non egeat: aut si quæsierit qui ordinatur
stipendium a suo presbytero accipiat, quantum di-
gnitas officii eum habere expetat; clericis vero vel
quos ad serviendum ei dederit per discretionis mo-
dum quæ necessaria sunt ministret. Si quis sententia
hujus ordinem implere distulerit, prout ratio permi-
serit, excommunicandum se esse noverit.

**XIII. Ut episcopus cum quem rident de clericis suis ad
bonum prefectum tendere, honorandi et munificandi
de rebus Ecclesiæ licentiam habeat.**

In Ecclesia Dei sancta congregatio clericorum si

non medica, et sunt aliqui quorum intentio non pauca est in sancto Dei officio, atque multi quos segnitudinis fastus minime perducit ad bonum profectum. Ob hoc ergo sancto huic placuit concilio, ut quemcunque episcopus ad bonum profectum viderit crescere, per bouam intentionem venerandi, amandi et honoriandi atque de rebus Ecclesiae quod voluerit illi largiendi habeat potestatem: huc enim causa et majoribus maiorem praestat gratiam et minores excitat ut ad melius tendant. Quidquid ergo bonis largitur per gratiam ita in ius habent, ut et remedium ex hoc semper et rem Deo dicata ad argumentum perducatur. Quod si id quod acceperint per suam tepiditatem ad profectum minime perduxerint aut detrimetum patuerit, episcopus habeat licetiam sine ullo prajudicio in jure Ecclesiae revocare rem propriam.

673 XIV. *De pecunia qua in Ecclesia Dei offertur fideliter colligenda et fideliter dividenda.*

In sancta Dei Ecclesia diebus festis pro consuetudine et mercede communicationis tempore a fidelibus pecuniam novimus ponit. Pro hoc placuit sancto concilio hanc rectitudinis ponere regulam, ut quia omni clero communis labor manet in officio sancto, omnibus iusta meritorum ex hoc repandatur vicissitudo. Statuimus in nostris ecclesiis vel civitatibus hoc esse servandum, ut quidquid pecunia a fidelibus in Ecclesia fuerit oblatum, fideliter collectum maneat et conservatum et fideliter episcopo presentetur, qualiter exinde tres partes sicut aquales: unam episcopos habeat; alteram presbyteri et diacones inibi deservientes consequantur, et inter se ut dignitas et ordo poposcerit dividant; tertiæ vero subdiaconibus et clericis tribuantur, ut a primicerio, juxta quod in officio eos perspicit esse intentos, ita singulis dispensentur. Similis forma et de parochianis presbyteris in ecclesiis illis a Deo creditis erit servanda.

XV. *Ut episcopi atque presbyteri pro gravibus causis, quod legum dominant sententiae, sine judicis examenе familiam Ecclesie non debant extirpare.*

Si regalis pietas pro salute hominum suarum legum dignata est ponere decreta, cur religio sancta per sancti concilii ordinem non habeat instituta quæ omnino debent esse cavenda? Ideoque placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas episcopalis modum suum ponat ira, nec pro quolibet excessu culibet ex familia Ecclesie aliquod corporis membrorum sua ordinatione presumat extirpare aut auferre. Quod si talis emerserit culpa, advocate judice et vitatis ad examen ejus deducatur quod factum fuisse asseritur. Et quia omnino justam est ut pontifex sevissimam non impedit vindicari, quidquid coram judice verius patuerit per disciplinæ severitatem absque turpi decalvatione maneat emendatum, et ab episcopo suo aut donatus fidelibus suis maneat qui malum aliquod, quod leges graviter damnat admissit, aut alijiciendi eum episcopus si voluerit l'centiam habebit. Similier et quia cooperatorum vijnos presbyteros, aegritudine accedente, familiæ

A Ecclesie sue crimen imponere, dicentes ex ea homines aliquos maleficium sibi fecisse eosque sua protestate torquere et per multam impietatem detinuntare, et hoc evendari placuit per rectitudinem hujus sententiae. Instuentes igitur decernimus, ut si presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducatur episcopi: ipse autem datis bonis hominibus ex latera suo **674** judicem hoc jubeat querere, et si sceleris hujus causa fuerit inventa, ad cognitionem episcopi hoc reducant, et processa ex ore ejus sententia i a malum extirpatum maneat, ne hoc quisquam alias facere presumat. Si quis sententias hujus ordinem non observaverit, excommunicationis sententia feriendus erit et a clero abjunctiones.

B XVI. *Ut episcopo non licet tertiam de parochianis ecclesiis tollere.*

Bene disposita divina gratia ut unaq[ue] ecclesia quilibet a fidelibus collatum est habeat. Perprincipis quippe canonibus erat decretum ut episcopus de parochianis ecclesiis tertiam sequeretur, cui sua plenissime sufficere possunt. Placuit huic sancto concilio ut nullus provincie Lusitanæ episcopus sententia hujus terminum excedat, nec a qualibet parochiana ecclesia tertiam auferre presumat; sed quidquid exinde consequi potuerat totum in reparationem ipsarum basilicarum proficiat. Omnes vero supradicti presbyteri qui virtutem habuerint episcopo suo placitum faciant, ut reparare ecclesiæ sibi commissas intendant. Quod si facere distulerint, ab episcopo suo districti ecclesiæ sibi creditas, ut ratio permittat, digne reparant. Ecclesiæ tamen, quæ mundiales res nullas habent, sollicitudine, intentione et dispositione episcopali, ut ratio permiserit, habeant reparationem.

C XVII. *Ut post mortem episcopi nulli subjectorum licet de eo quidquam detrahare.*

Quia per divinam gratiam in sancta Dei Ecclesia episcopatis ordinatis potestas, dignum est ut sicut honore et honestate sumimus habetur in vita, ita post mortem detractio de en sit nulla. Hujus rei causa hanc sententiam protulit et per omnia jubet esse firmam congregatio nostra. Instuentes igitur decernimus, ut nullus sui Iecus decedentes detrahant episcopum, nullus de eo deroget nec malum quidquam loquatur. Si quis talia deinceps facere presumperit, si presbyter su rit, tribus mensibus ab episcopo suo sub penitentia religatus maneat; si discensus, quinque; si subd accusans aut clericus vel quilibet religiosus de majori gradu, quia constat ex his jam aliquos per bonam actionem esse venerandos, novein; si minimi fuerint qui levi curde sint minimaque adiuv personæ, quinquagenis flagellis iussione feriantur episcopi; quod si laicus, quamvis ingenuus in domo ecclesiæ tamen nutritus et ab ecclesiæ rebus dignitatis gratia præditus, juxta quod dignitas ejus exegerit, p o tali excessu excommunicationis sententia feriendus erit; si vero de familia ecclesiæ fuerit quisque, quia et in his discretionis

est gradus, si major **675** fuerit qui dignitate pol-
leat, sex mensibus ab episcopo suo excommunicatus
maneat; inferior tamen aut minima persona discipli-
niam moreatur, juxta quod episcopi sui processerit
sententia. Dignum est etenim ut cui in vita honor
fuit impensis, post mortem detractionis subtrahatur
stimulus.

XVIII. Ut parochitani presbyteri juxta ut posse ha-
buerint de familia ecclesiae sue clericos sibi faciant
et habeam.

Quodquid unanimiter digne disponitur in sancta
Dei Ecclesia, necessarium est ut a parochitanis
presbyteris custoditum maneat. Sunt enim non-
nulli qui ecclesiarum suarum res ad plenitudinem
babent, et sollicitudo illis nulla est habendi clericos
eum quibus omnipotenti Deo laudum debita persul-
vant officia. Proinde instituit haec sancta synodus, ut
omnes parochitani presbyteri, juxta ut in rebus sibi
a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de ecclesiis
suae familia clericos sibi faciant, quos per bonam
voluntatem ita nutrit ut et officium sanctum digne
peragant, et ad servitium suum aptos eos habeant.
Hi etiam vicium et vestitum dispensatione presbyteri
merebuntur, et domino et presbytero suo atque utili-
tati Ecclesiae fideles esse debent. Quod si inutiles
apparuerint, ut culpa patuerit, correptione discipli-
niam feriantur. Si quis presbyterorum hanc sententiam
minime custodierit et non adimpleverit, ab episcopo
suo corrigatur ut plenissime custodiat quod digne
jubetur.

XIX. Ut presbyter qui plures ecclesias habuerit com-
missas, pro singulis Dominicis diebus in singulis sa-
crificiis Deo offerre intendat.

In parochiis multis sunt ecclesiae constitutae, quae
a fidelibus factae aut paucum aut nihil de rebus vi-
dentur habere; sacerdotali ergo decreto presbytero
uni plures existant commissae; unde cavendum est
ne, occurrente paupertate, ordo ibidem non impletatur
missae. Proinde salubri deliberatione censemus, ut
pro singulis quibusque ecclesiis, in quibus presbyter
jussus fuerit per sui episcopi ordinationem praesesse,
pro singulis diebus Dominicis sacrificium Deo procu-
ret offerre, et eorum nomina, a quibus eas ecclesias
constat esse constructas vel qui aliquid his sanctis
ecclesiis videntur aut visi sunt contulisse, si viven-
tes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore
missae; quod si ab hac decresserunt aut discesserint
luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus reciten-
tur suo in ordine. Si quis hanc institutionem presby-
ter implere neglexerit, dum talis causa per quemlibet
ad aures sui episcopi pervenerit, presbyter ille
excommunicationis sententia forandus erit.

676 XX. Qualiter libertos episcopi faciant vel qualiter
liberti a patrocinio Ecclesiae nunquam di-
cedant.

In priorum canonum ordine institutum manet
qualiter episcopi de familia ecclesiae libertos de-
beant facere. Multi etenim sacerdotes, prout illis
concessit divina gratia, habent unde canonicum or-
dinari impleant et sic libertos faciant, et sunt multi

A qui nihil habentes ad hanc gratiam veniunt et sic
libertos facere presumunt. Tales etiam libertos re-
gula canonica esse non jubet stabilitos: contingere
etenim solet ut postquam manumissor eorum ab hac
discesserit luce, talis occurrat successor qui aut
ecclesiae familiam minime querat, aut per bonam
voluntatem vel negligentiam hi a quo nihil ecclesiae
offerente liberi facti sunt longo pro tempore libertos
se esse defendant, atque eas libertates ita abscondant
ut pro hoc querenti episcopo laborem faciant.
Talius si sit voluntas, licentia conceditur nulla quia
non potuerunt, neque a servitio Ecclesiae nunquam
discedunt et pro his rebus in libertate permanere
non poterunt. Sanctorum canonum non ahicienda
sunt instituta atque his quae implenda esse oportet
B addimus nova. Placuit huic sanctae synodo, ut quis-
quis digne juxta canoniam regulam libertus fuerit
factus, in libertate maneat et a patrocinio ecclesiae
ipse aut posteritas ejus nunquam discedat. Quisquis
vero, non ut ordo canonicus possit, libertas fuerit
factus, quamvis prolixitas temporis in scripturæ sue
textu inveniatur, quia a servitio Ecclesiae nunquam
visus est abscessisse, et canonica sententia rescindi
jubet talem libertatem, ut ille et posteritas omnis
ejus in servitio permaneant sanctæ Ecclesiae, emi
debiti manent per veram originem. Illos vero per
omnias stabilitos in libertate esse instituimus, qui
ab his episcopis liberi sunt vel fuerint facti, qui de
suo bona plurima sanctæ Ecclesiae, in qua præsident,
per sue scriptura textum cognoscuntur contalisse:
et hi quamlibet jubeantur esse stabiles, nullo modo
recedendi sunt a patrocinio sanctæ Ecclesiae.
Quod si contingit eos eorumque filios personis in-
genios esse conjunctos, et quandoque eorum poste-
ritas patrocinium Ecclesiae voluerit despicer ex
cujus familia per veram originem constat eos genitos
esse, si ex his libertis trabunt originem qui juxta
canoniam sententiam jacentur esse stabiles, et
dignitatis sue nomen teneant, et Ecclesiae patroci-
niu[m] nunquam amittant. Certe si ex his inventi
fuerint originem trahere, quos canonica regulæ non
jubent liberos esse, quamlibet post longa tempora
duminodo origine firmata, reducendi tamen sunt ad
sanctæ Ecclesiae cui pertinent jura. Liberti **677** ta-
men ex familia Ecclesiae facti et posteritas quae ex his
est procreata, si libertatem suam vel parentum suorum
inventi fuerint celasse aut abscondere, et tempore
quo ab episcopo fuerint admoniti eam præseitate
distulerint, dum eorum origo, ut juri diximus, fue-
rit manifestata per legalem testem, ad servitium
Ecclesiae reducantur, et ut episcopo fuerit placitum
ita eos habeat. Haec forma et in presbyteris ser-
vanda erit, qui cum voluntate episcopi sui, juxta
canoniam regulam, de familia sua Ecclesiae liberos
facere voluerint.

XXI. Qualiter stabilitum manent quod episcopus in
amicis suis servis aut libertis de re Ecclesiae sue do-
nare voluerit.

Non putandum est contra regulam iuris canoniam,

quando ea instituimus quæ servari oportet de re ecclesiastica. Quamvis etenim canonice sententiae ordinem habeant, quid episcopus pro re Ecclesie observare debeat, opportunum tamen est ut ubi ab episcopo bonus impenditur protectus, a succedente institutus teneatur modus. Placuit huic sancto concilio, ut si episcopus Ecclesie suæ in qua præsedit de rebus suis inventus fuerit plurima contulisse, quidquid amicis suis servis aut libertis vel quibuslibet personis de Ecclesie suæ rebus compertus fuerit aliquid donasse, si triplum aut multo plus patuerit esse quod conscripsit in nomine Ecclesie suæ, firmum maneat quod distribuit in personis quæ prænotatae sunt superiori ordine, nec licebit succedenti episcopo prioris sui irrumperem voluntatem. His etiam si causa ecclesiastica fuerint commissæ, et fideliter prosequentes in rebus Ecclesie profectum visi fuerint facere, laboris sui consequantur mercedem, ita ut de eo quidquid acquisierint, quia constat eos non sine utilitate Ecclesie negotia commissa peragore, de eo quidquid cum fide et bona intentione ad effectum perduixerint et ad jus Ecclesie per eos reducua patuerit, de mobili re decimum suum sequantur; pre immobili ab episcopo repensationem dignam accipiunt, et tamen quæ meruerint ipsi aut posteritas eorum vel quibus largiri voluerint perenniter possident. Si quis episcoporum, contra hujus sententia ordinem agens, irrumperet voluerit quod prior ejus fecit, et vocem amittat et scriptura quæ facta est potest adimpleat, insuper et a cœlu fraterno excommunicatus maneat, ut excessus sui eniedet causam.

XIII. Qualiter excommunicari oportet qui canonis ius non custodierit sententiam.

Quis, juvante nos divina gratia, ea in hoc **678** sancto concilio peregrimus quæ ad rectitudinem ecclesiastici ordinis sunt debita, in aliquibus sententiis cavendi modum imposuimus, aliqua tamen, quia singulari ordine non manent constricta, per hujus sententiae decretum instituimus, quod quisque episcoporum vel presbyterorum atque inferiori gradu constituti debeant metuere. Quisquis hujus canonice regulæ instituta servare distulerit, quamlibet major esse videatur, mediocri vero aut inferiori gradu consistitum se esse perspicerit, ut causa permiserit, a metropolitano episcopo cum suis confitimus, qui supra notatum sententiarum ordinem custodierint, is qui servare distulerit excommunicatum se evidentissime noverit.

XIV. Confirmatio hujus concilii.

Postquam Audei nostre exposuimus credulitatem et quæ necessaria extiterunt, ut potuimus, digessimus

A per ordinem, Creatori nostro et Domino quem credimus Trinum in unitate et veneramus unum in Trinitate Patri et Filio et Spiritui sancto debitas persolvimus laudes, tantæ majestatis glorificantes nomen qui dignatus est nobis relictudinis viam ostendere: ac deinde serenissimo atque plissimo orthodoxo viro clementissimo domino nostro Recesvintho regi gratia impendimus opeum, cuius vigilantia et secularia regit cum pietate summa, et ecclesiastica plenus disponit divinitus sibi sapientia concessa. Ipse enim Dominus, cujus Trinitatem veneramus et contemnur, et Ecclesie suæ fidei conferat lucra et sacerdotibus, ministris atque omni clero, ut digne illi serviant, conferat remedia quæ ipsi sunt placita. Clementissimo principi Recesvintho regi felicem vitam felioraque presenti in sæculo, et futuro post in regno sempiterna concedat gaudia possidenda; atque id omnibus in se creditibus præstare dignetur, ut dum sui judicij manifeste voluerit tempus, omnibus tribuat perenne remedium ipse Dominus et Redemptor noster, qui cum Deo Patre et cum Spiritu sancto in Trinitate Deus permanet unus, cui est honor, gloria, virtus et imperium nunc et in omnia sæculorum. Amen.

B Proficius Dei miseratione Lusitanæ provinciæ sanctæ Emeritensis Ecclesie metropolitanæ episcopus hac gesta synodalia cum consuetuus meis episcopis instituta manu mea subscripti.

C Ego Scilicet Egidianus civitatis Ecclesie episcopus, pertinens ad metropolitam Emeritensem, hac instituta cum archiepiscopo meo Proficio a nobis definita subscripsi.

D Adeodatus in Christi nomine sanctæ Pacensis Ecclesie episcopus similiter.

679 Asaphius in Christi nomine sanctæ Abensis Ecclesie episcopus similiter.

Theodericus in Christi nomine sanctæ Olyssiponensis Ecclesie episcopus similiter.

Theodosius Dei misericordia episcopus sanctæ Ecclesie Lawecensis similiter.

Justus Dei miseratione sanctæ Salmanticensis Ecclesie episcopus similiter.

Cantaber Dei gratia episcopus sanctæ Ecclesie **680** Conimbrensis similiter.

Donatus in Christi nomine episcopus sanctæ Ecclesie Cauriensis similiter.

Exarnus Dei misericordia episcopus sanctæ Ecclesie Ozonensis similiter.

Petrus Dei misericordia Elborensis Ecclesie episcopus similiter.

Alcarius indigenus sanctæ Calabriensis Ecclesie epis opus similiter.